



# ANDRÉ CANUTO CABRAL

Desenvolvedor FullStack e Analista de SEO

## UM POUCO SOBRE MIM

Publicitário de formação, possuo vasta experiência com marketing digital. Sou especialista em SEO (Search Engine Optimization). Apaixonado por códigos, desde Web, aplicativos e até desenvolvimento de softwares. Possuo vários sites publicados, com pontuações exelcentes no Google Pagespeed. Pretendo iniciar faculdade de desenvolvimento de sistemas em 2022.

## LINKS

<https://github.com/dehcanuto/>

<https://www.linkedin.com/in/andre-canuto-77461b102>

## CONTATO

Telefone : (81)9.9772-5115 / (81)3249-9144  
Email : andrecanutoc@gmail.com  
Endereço : Rua Ministro João Alberto, 405  
Apto I03, Caxangá,  
Recife/ PE

## HABILIDADES FRONT-END

BOOTSTRAP 4  
ANGULAR (6)  
IONIC (MOBILE)  
FRAMEWORK7 (MOBILE)  
CORDOVA (MOBILE)  
CSS 3  
JAVASCRIPT  
JQUERY3 / AJAX  
API'S REST E SOAP

## HABILIDADES BACK-END

PHP 7  
BANCO DE DADOS RELACIONAIS  
WORDPRESS (CMS)  
FIREBASE  
LARAVEL

## HABILIDADES GERAIS

SEO ESPECIALIST ON-PAGE & OFF-PAGE  
PHOTOSHOP  
ILLUSTRATOR  
INDESIGN  
AFTER EFFECTS / PREMIER  
PACOTE OFFICE

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

### PUBLICIDADE E PROPAGANDA

FACULDADE UNINASSAU  
Graduação

2011 -2016

## ÚLTIMOS CURSOS

### MARKETING DIGITAL

GOOGLE  
Treinamento oferecido pelo Google para estratégias de marketing através dos produtos Google.  
2017

### ADVANCED SEARCHING USING GOOGLE SEARCH

ALISON COURSES / GOOGLE (online)  
Métodos de pesquisa avançada e como o Google funciona.  
2017

## PREMIAÇÕES

### DESTAQUE DO ANO

CONTAX / ITAÚ  
Reconhecimento como uma das melhores performances de negociação do Brasil.  
2013

### SEO COMPLETO

UDEMY (online)  
Curso completo para estratégias de linkbuilding, otimização de conteúdo ON-Page e OFF-Page.  
2017

### CURSOS DESENVOLVEDOR

DEVMEDIA (online)  
Bootstrap, Angular, PhoneGap, Cordova, Ionic, Vue.js, Laravel, React, Java, Python e PHP.  
2017 -2018

## EXPERIÊNCIAS

### Full-Stack Developer

Dez 2020 - o momento  
SET Construção virtual | setconstrucaovirtual.com.br  
Desenvolvimento de sites, sistemas e projetos internos da empresa e das empresas do grupo SET. Participação de estratégias de marketing digital.

### Full-Stack Developer

Jan 2019 - Jan 2020  
Lead Resultado | leadresultado.com.br  
Desenvolvimento de sites e aplicativos móveis (híbridos). Desenvolvimento de projetos web do início (Adobe XD). Otimização de performance e de SEO.

### Full-Stack Developer e Analista de SEO

Fev 2017 - Jan 2019  
ONE 80/20 | one8020.com.br  
Desenvolvimento de sitesm aplicativos móveis e softwares, análise e aplicações de SEO ON-Page e OFF-Page, business intelligence, Google Analytics e Adwords.

### Full-Stack Developer e Especialista de Marketing

Out 2016 - Fev 2017  
BRSA I brasilsiteseaplicativos.com.br  
Google Adwords, email marketing, administrar redes sociais, estratégias de marketing, análise e aplicações de SEO ON-Page e OFF-Page, desenvolvimento de sites.

### Assistente de Marketing e Analista de SEO

Mai 2016 - Set 2017  
EloMilhas | elomilhas.com.br  
Criação de estratégias de marketing digital, produção e criação de campanhas em redes sociais, Aplicações SEO ON-Page e OFF-Page, criar blog, vídeos e imagens.

### Analista de Crédito / Ass. Marketing

Ago 2015 - Abr 2016  
EloMilhas | elomilhas.com.br  
Prevenção de fraudes financeiras; Análises cadastrais de fornecedores. Realização e prospecção de cadastros de novos clientes. Relatórios e performance mensal.

### Aux. Operacinal / Ass. Marketing

Dez 2014 - Ago 2015  
EloMilhas | elomilhas.com.br  
Realização de cadastros. Tirar dúvidas e prospecção de clientes. Auxiliar no marketing da empresa. Criação de conteúdo/peças de marketing da empresa.